
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  5Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1286/2023 – DI/CMG, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 15 a 
19/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidoras/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1; 
2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 104/2023 – SF/CMG, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

Suprido: RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, MF nº 5808154/3; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.750,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Or-
denador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 105/2023 – SF/CMG, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

Suprido: ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA, MF nº 5773881/1; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.720,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 987427

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2023-GVG 15 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CURUÇÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de 
Gabinete 236.095.082-72 15/09/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 15/09/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 987128

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 607/2023-PGE.G., de 14 de setembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º da Lei estadual nº 9.880, de 27.03.2023 
e PAE 2023/2217757;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.09.2023, o Procurador Autárquico Thiago Le-
mos Almeida, identidade funcional nº 57175194/2, para exercer suas ati-
vidades junto à Procuradoria do Contencioso das Autarquias e Fundações.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 987174
PORTARIA Nº 626/2023-PGE.G., de 14 de setembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o PAE nº 2023/2212106;
RESOLVE:
LOTAR, as Procuradoras do Estado, abaixo relacionados, na Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, onde passarão a 
exercer suas específicas funções, a contar de 01.09.2023.
Carolina Ormanes Massoud, matrícula nº 5858909/1,
Fabíola de Melo Siems, matrícula nº 5703107/2,
Lígia de Barros Pontes Sefer, matrícula nº 5896490/1
Maria Elisa Brito Lopes, matrícula nº 54196201/2,
Renata de Souza Santos, matrícula nº 54189413/2,
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 987176

PORTARIA Nº 628/2023-PGE.G,, de 15 de Setembro de 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais,
Considerando o Ofício nº 1189/2023-GP, de 04.09.2023, do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará;
Considerando a autorização do Exmo. Chefe da Casa Civil, nos termos do 
Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
Considerando a anuência do Procurador Autárquico Vitor Ramos Eduardo;
Considerando os termos do Processo nº 2023/1007636;
RESOLVE:
CEDER, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, o Procurador Autárquico Vitor Ramos Eduardo, 
identidade funcional nº 5902749/1, com ônus para o órgão cedente, me-
diante reembolso do cessionário, a contar de 18.09.2023, pelo período de 
2 (dois) anos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 987178
PORTARIA Nº 623/2023-PGE.G. Belém, 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2230712;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para ministrar a palestra “Fazenda 
Pública e Métodos Autocompositivos” no programa “Capacitação” do Tribu-
nal de Contas dos Municípios, no período de 18 a 19.08.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986860
PORTARIA Nº 624/2023-PGE.G. Belém, 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2230712;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 diária ao Servi-
dor, Augusto César da Costa Moutinho, identidade funcional nº 55589774/1, 
para conduzir a Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo 
Gluck Paul, ao município de Bragança-PA no dia 18.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986862
PORTARIA Nº 625/2023-PGE.G., de 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à Consultora Jurí-
dica, Aline Alice de Almeida Rodrigues Nascimento, id. Funcional nº 
57175098/1, no período de 18.09 a 02.10.2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986958
PORTARIA Nº 618/2023-PGE.G., 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 18.09.2023

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 Nº 409/2023-PGE.G., de 30.06.2023 04.09.2023

Oberdan Almeida dos Santos 5561230/2 Nº 409/2023-PGE.G., de 30.06.2023 17.08.2023

Talita Jamile de Nazaré Buainain Rossy 5948994/1 Nº 409/2023-PGE.G., de 30.06.2023 04.09.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986998
PORTARIA Nº 627/2023-PGE.G. Belém, 15 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à Consultora Jurídica, 
Leila Suely Londres de Oliveira, id. Funcional nº 55589259/2, no período 
de 27.09 a 11.10.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 987342


